
Struktūrfondu un valsts 
subsīdiju atbalsts 

Latvijas laukiem 2006.g.

Ilze Skudra
Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs

ilze.skudra@llkc.lv



Atbalsta veidi
Struktūrfondu pasākumi
Valsts subsīdijas
Tiešie maksājumi (VPM un 
PVTM)
Lauku attīstības plāna pasākumi



Struktūrfondu pasākumi
Pašlaik atvērtie pasākumi

Lauku teritoriju pārveidošanās
un attīstības veicināšana

Mežsaimniecības attīstība

Zvejas un akvakultūras produktu apstrādes 
un mārketinga uzlabošana

Piekrastes zvejas attīstība, sociāli ekonomiskie 
pasākumi, jaunu noieta tirgu veicināšana

Flotes atjaunošana un zvejas kuģu 
modernizēšana



Struktūrfondu pasākumi
Pašlaik slēgtie pasākumi

Investīcijas lauksaimniecības
uzņēmumos

Lauksaimniecības produktu pārstrādes un 
marketinga uzlabošana

Atbalsts jaunajiem zemniekiem

Lauku teritoriju pārveidošanās un attīstības 
veicināšana

Mežsaimniecības attīstība



Zemes uzlabošana

Pasākuma uzsākšanas laiks: 05.07.2005.
Atbalsta veidi:
- valsts un koplietošanas meliorācijas sistēmu 
būvniecība, rekonstrukcija un renovācija –
atbalsta saņēmējs - juridiska persona, kas atbild 
par meliorācijas sistēmu ekspluatāciju un 
uzturēšanu;
- skābo augšņu pamatkaļķošana – atbalsta 
saņēmējs - zemes īpašnieks, nomnieks vai 
tiesiskais valdītājs.



Zemes uzlabošana
Projektu realizācijas vieta
Projektus var realizēt lauku teritorijā (tas ir, neiekļaujot 7 
republikas pilsētas – Rīgu, Daugavpili, Jelgavu, Jūrmalu, 
Liepāju, Rēzekni un Ventspili un visus rajonu centrus).
Līdzfinansējuma apjoms: 50% no attaisnoto izdevumu 
kopsummas 
Projekta apjoms:
- meliorācijas sistēmām – nav noteikta minimālā un 
maksimālā summa;
- skābo augšņu pamatkaļķošanai projekta attiecināmo 
izdevumu kopsumma vienam struktūrfondu finansējuma 
saņēmējam laika periodā no 2004. līdz 2006.gadam 
nedrīkst pārsniegt 540 000 EUR.



VALSTS 
SUBSĪDIJAS
Ls 32 060 415

Zemes ielabošana
Lopkopības attīstība 
Augkopības attīstība
Izglītība, zinātne, 
informācijas izplatīšana
Biol. l/s attīstība;
Riska mazināšana l/s;
Pagaidu valsts atbalsts l/s;
Kartupeļu gaišās 

gredzenpuves ierobežošanai;
Ieguldījumi l/s nozarē



VALSTS SUBSĪDIJAS
Lauksaimniecības zemes ielabošana

Pasākumi:

- augšņu agroķīmiskai izpētei Ls 200 000

- meliorācijas sistēmu rekonstrukcijai

Ls 600 000

Apjoms: 40 % no darbu izmaksām 

(10 % MLA saimniecībām, 

5 % ja pretendents nav vecāks par 40 gadiem)



VALSTS SUBSĪDIJAS
Lauksaimniecības zemes ielabošana

Augšņu agroķīmiskā izpēte

-augšņu paraugu ņemšana;

-augsnes pamatrādītāju 
noteikšana;

-augsnes analīžu rādītāju 
izvērtēšana;

-augšņu agroķīmiskās kartes 
sagatavošana



VALSTS SUBSĪDIJAS
Lauksaimniecības zemes ielabošana

Augšņu agroķīmiskā izpēte

Darbu kopējās izmaksas

Līdz 4 ha – Ls 45,25 (ar PVN)

17-20 ha – Ls 152,68  (60 % - 91,61 Ls)

Izmaksas individuāli: 

pamatrādītāju analīze – Ls 6,60;

pamatrād. + mikroelem. – Ls 15,21



VALSTS SUBSĪDIJAS
Lauksaimniecības zemes ielabošana

Pieteikšanās augšņu agroķīmiskai izpētei

LAD reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē 
jāiesniedz:

-iesniegums;

-zemes robežu plāna kopija ar iezīmētu kontūru;

-dokuments, kas apliecina zemes īpašumtiesības

Pieteikšanās līdz 2006.g. 1.maijam.

Augšņu agroķīmisko izpēti veiks: Agroķīmisko pētījumu 
centrs, Rīga Struktoru iela 14a (7553231)



VALSTS SUBSĪDIJAS
Lauksaimniecības zemes ielabošana

Meliorācijas sistēmu rekonstrukcija
LAD reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē jāiesniedz:

-iesniegums;

-meliorācijas sistēmu būvniecības tehnisko projektu

-ienākumu deklarāciju vai gada pārskatu par 2005.gadu;

-PVD izziņu par uzņēmuma atbilstību dzīvnieku labturības un 
higiēnas prasībām;

-RVP izziņu par atbilstību obligātajiem vides standartiem

-Lauksaimniecības izglītību apliecinoša dokumenta kopiju.



VALSTS SUBSĪDIJAS
Atbalsts augkopības attīstībai

Pasākumi

400000
Ls

Atbalsts produktīvo ilggadīgo stādījumu 
ierīkošanai

4.

480000
Ls

Atbalsts integrētai dārzeņu audzēšanas 
sistēmai

3.

710000
Ls

Atbalsts ilggadīgo stādījumu integrētai 
audzēšanai

2.

430000
Ls

Atbalsts kultūraugu genofonda
saglabāšanai un izlases sēklas kvalitātes 
uzlabošanai

1.



VALSTS SUBSĪDIJAS
Atbalsts augkopības attīstībai

Atbalsts kultūraugu genofonda saglabāšanai un 
izlases sēklas kvalitātes uzlabošanai

Nosacījumi:
- pretendentam pieder valsts nozīmes kultūraugu

genofonda kolekcija;
- ja tas uzlabo izlases sēklu (kartupeļiem – arī 

pirmās paaudzes pirmsbāzes sēklas (izlases 
sēklas) ) kvalitāti

Pieteikšanās termiņš 2006.gada 1.jūnijs.



VALSTS SUBSĪDIJAS
Atbalsts augkopības attīstībai

Atbalsts ilggadīgo stādījumu integrētai audzēšanai

Nosacījumi:
var saņemt fiziskas vai juridiskas personas, kurām 

augļu koku vai ogulāju stādījumi iekārtoti 
atbilstoši intensīvas audzēšanas tehnoloģiju 

prasībām un tiek ievērotas prasības:
- stādījumi nodrošina produkcijas ražošanu;
- nevar pieteikt dārzu platības, ja par šīm 

platībām saimniecība saņem atbalstu saskaņā 
ar LAP agrovides pasākumiem



VALSTS SUBSĪDIJAS
Atbalsts augkopības attīstībai

Atbalsts ilggadīgo stādījumu integrētai audzēšanai
Nosacījumi:

vienas augļaugu kultūras stādījumu platības augļu un 
ogu ražai nav mazākas:

• ābelēm, ķiršiem, avenēm, zemenēm, 
smiltsērkšķiem un krūmogulājiem   - par 1
ha;

• plūmēm, bumbierēm, dzērvenēm, zilenēm, 
krūmcidonijām, vīnogām un plūškokiem –
par 0,5 ha

dārzi tiek kopti, ievērojot integrētas, vidi saudzējošas 
audzēšanas tehnoloģijas prasības



VALSTS SUBSĪDIJAS
Atbalsts augkopības attīstībai

Atbalsts ilggadīgo stādījumu integrētai audzēšanai
Subsīdiju apmērs par 1 ha augļu un ogu dārzu:

ābelēm, bumbierēm – Ls 519;
plūmēm un ķiršiem – Ls 352;
avenēm Ls 314;
dzērvenēm – Ls 280;
plūškokiem, smiltsērkškiem, vīnogām – Ls 215;
upenēm, jāņogām, ērkšķogām, krūmcidonijām – Ls 221;
krūmmellenēm (zilenēm) – Ls 335;

- zemenēm – Ls 144.
Pieteikšanās termiņš 2006.gada 1.jūnijs.



VALSTS SUBSĪDIJAS

Atbalsts augkopības attīstībai

Atbalsts integrētai dārzeņu audzēšanas sistēmai
Nosacījumi:
var saņemt fiziskas vai juridiskas personas, kurām 

kultūraugu sējumi un stādījumi iekārtoti atbilstoši 
integrētas audzēšanas tehnoloģijas prasībām

nevar pieteikt dārzu platības, ja par šīm platībām 
saimniecība saņem atbalstu saskaņā ar LAP 
agrovides pasākumiem



VALSTS SUBSĪDIJAS

Atbalsts augkopības attīstībai

Atbalsts integrētai dārzeņu audzēšanas sistēmai
Nosacījumi:
var saņemt par faktiski apsētajām un apstādītajām 

kultūraugu platībām, ja:
atklāto lauku kopplatība nav mazāka par 3 ha;
siltumnīcu kopplatība nav mazāka par 0,5 ha;
sējumi un stādījumi tiek kopti, ievērojot 
integrētas, vidi saudzējošas audzēšanas 
tehnoloģijas.



VALSTS SUBSĪDIJAS

Atbalsts augkopības attīstībai

Atbalsts integrētai dārzeņu audzēšanas sistēmai
Subsīdiju apmērs:

par dārzeņu audzēšanu atklātā laukā – 100 Ls/ha;
par augu audzēšanu siltumnīcās maināmā 
substrātā  - 0,50 Ls/m2;
par augu audzēšanu siltumnīcās gruntī – 0,25
Ls/m2.

Pieteikšanās termiņš 2006.g. 1.jūnijs.



VALSTS SUBSĪDIJAS
Atbalsts augkopības attīstībai

Atbalsts produktīvu ilggadīgo stādījumu ierīkošanai

Nosacījumi:
var saņemt fiziskas vai juridiskas personas, kas 

ierīkojušas stādījumus ar standarta vai sertificētu 
stādāmo materiālu un apliecinājušas to ar augu 
pasi vai VAAD fitosanitārās pārbaudes aktu par 
stādījuma ierīkošanai izmantoto stādāmo 
materiālu



VALSTS SUBSĪDIJAS
Atbalsts augkopības attīstībai

Atbalsts produktīvu ilggadīgo stādījumu ierīkošanai
Nosacījumi:
kultūraugu intensīva tipa stādījumu platība augļu un 

ogu ieguvei nav mazāk par:
• - ābelēm, ķiršiem, avenēm, smiltsērkšķiem un 

krūmogulājiem   - par 1 ha;
• plūmēm, bumbierēm, dzērvenēm, krūmmellenēm

(zilenēm), krūmcidonijām, vīnogām – par 0,5 ha; 
• aveņu, zemeņu un ābeļu klona potcelmu 

viltsdārzu stādījumu platība ir robežā no 0,2 – 0,5
ha.



VALSTS SUBSĪDIJAS
Atbalsts izglītībai, zinātnei un informācijas izplatīšanai

• kursiem, semināriem, konferencēm, kongresiem, studijām 
ārvalstīs (Ls 183000);

•informācijas sagatavošanai un izplatīšanai (Ls 159000);

•demonstrējumu saimniecībām un lauksaimniecības izstādei (Ls
85000);

•lauksaimniecībā izmantojamiem zinātnes projektiem (Ls
535000);

•prakses saimniecībām un stipendiju programmai (Ls 470000)

•tehniskam atbalstam lauksaimniecības nozarē (Ls 400000).



VALSTS SUBSĪDIJAS

Atbalsts bioloģiskās lauksaimniecības attīstībai

-atbalsts uzņēmumiem, kas nodrošina bioloģiskās 
lauksaimniecības produktu ražošanu, pirmapstrādi, pārstrādi un 
realizāciju (Ls 500000);

-sēklkopības attīstībai (Ls 10000);

-kultūraugu šķirņu novērtēšanai bioloģiskajā lauksaimniecībā (Ls
43450)

Pieteikšanās termiņš 2006.gada 1.marts



VALSTS SUBSĪDIJAS

Atbalsts lauksaimniecības nozaru riska samazināšanai
-piešķir apdrošināšanas polises iegādes izdevumu segšanai par 
kultūraugu un produktīvo mājlopu apdrošināšanu;

- 50 % apmērā atbilstoši noslēgtajiem līgumiem starp 
apdrošināšanas sabiedrībām un apdrošināšanas ņēmējiem, 

- ne vairāk kā 25 Ls par vienu vienību (ha vai liellopu vienību);

-par kartupeļiem un dārzeņiem ne vairāk kā 50 Ls

-par augļu kokiem un ogulājiem ne vairāk kā Ls 150.

Pieteikšanās termiņš 2006.gada 1.novembris



VALSTS SUBSĪDIJAS

Atbalsts ES nosacījumu ieviešanai
-valsts pagaidu atbalsts cūkkopības nozarei (05.03.2006.);

-valsts pagaidu atbalsts aitkopības nozarei (15.07.2006.);

par aitu māti, ja ganāmpulkā ir ne mazāk kā 10 aitu mātes

-valsts pagaidu atbalsts sēklkopībai (01.08.2006.)

ja no 01.07.05.-30.06.06. realizētas pašaudzētas sertificētas sēklas

-valsts pagaidu atbalsts linkopībai (15.06.2006.)

Ls 50 par izaudzētu šķiedras linu stiebriņu tonnu, ja noslēgts 
līgums ar pirmapstrādes uzņēmumu



VALSTS SUBSĪDIJAS

Atbalsts kartupeļu gaišās gredzenpuves ierobežošanai un 
apkarošanai (01.03.2006.)

Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības nozarē 
(01.06.06.)
-graudu, eļļas augu un šķiedraugu pirmapstrādes un uzglabāšanas iekārtu iegādei;

-lopkopības produktu ražošanas jaunbūvēm, 

-piena, lopu, augļu un dārzeņu pārvadāšanai nepiec. spec. transporta iegādei;

-l/s produktu ražošanā izmantojamās tehnikas un tehn. iekārtu iegādei;

-augļkopības un dārzkopības sējumu un stādījumu kopšanas tehnikas iegādei

-apmērs 30 % no summas



VALSTS SUBSĪDIJAS
Atbalsts lopkopības attīstībai


	Struktûrfondu un valsts subsîdiju atbalsts Latvijas laukiem 2006.g.
	Atbalsta veidi
	Struktûrfondu pasâkumi
	Struktûrfondu pasâkumi
	Zemes uzlaboðana
	Zemes uzlaboðana
	VALSTS SUBSÎDIJAS Ls 32 060 415
	VALSTS SUBSÎDIJAS
	VALSTS SUBSÎDIJAS
	VALSTS SUBSÎDIJAS
	VALSTS SUBSÎDIJAS
	VALSTS SUBSÎDIJAS
	VALSTS SUBSÎDIJAS
	VALSTS SUBSÎDIJAS
	VALSTS SUBSÎDIJAS
	VALSTS SUBSÎDIJAS
	VALSTS SUBSÎDIJAS
	VALSTS SUBSÎDIJAS
	VALSTS SUBSÎDIJAS
	VALSTS SUBSÎDIJAS
	VALSTS SUBSÎDIJAS
	VALSTS SUBSÎDIJAS
	VALSTS SUBSÎDIJAS
	VALSTS SUBSÎDIJAS
	VALSTS SUBSÎDIJAS
	VALSTS SUBSÎDIJAS
	VALSTS SUBSÎDIJAS
	VALSTS SUBSÎDIJAS

